



Imponujące zwycięstwo

Odpowiedź Łodzi robotniczej na trzy pytania Referendum I - 74 procent, II - 82 procent, III - 95 procent głosów

(PAP) Okręgowa Komisja Wyborcza Głosowania Ludowego Nr. 3 na miasto Łódź, podaje wyniki głosowania ze 131 obwodów wyborczych. W obwodach tych ilość uprawnionych do głosowania wynosiła 196,493 osoby.

Z liczby tej głosowało 172,345 osób, to jest 88 procent ogólnej liczby uprawnionych do głosowania, ilość głosów nieważnych wyniosła 2,218 tj. nieco więcej niż 1 procent. Ilość głosów ważnych wyniosła 170,127 tj. około 99 procent ogólnej liczby oddanych głosów.

Na pierwsze pytanie odpowiedzi TAK udzieliło 125,346 wyborców to jest 74 procent ogólnej liczby głosujących.

Odpowiedzi TAK na drugie pytanie udzieliło 139,469 osób, tj. 82 procent.

Odpowiedzi TAK na trzecie pytanie udzieliło 162,089 wyborców to jest 95 procent ogólnej liczby uprawnionych do głosowania.

Odpowiedzi NIE na pierwsze pytanie udzieliło 44,781 osób, tj. 26 procent ogólnej liczby głosujących.

Odpowiedzi NIE na drugie pytanie — 30,658 tj. 18 procent.

Odpowiedzi NIE na trzecie pytanie — 8,038 głosów, to jest 5 procent głosujących.

W województwie łódzkim

(PAP) Z Okręgowej Komisji Wyborczej Nr 4 (Województwo Łódzkie) uzyskujemy dalsze informacje o wynikach Głosowania Ludowego na terenie poszczególnych powiatów naszego województwa.

W POWIECIE BRZEZIŃSKIM z 39 obwodów wyborczych meldują następujące wyniki głosowania:

Na ogólną liczbę 46,878 uprawnionych do głosowania oddało głos 43,426 osób. Ilość głosów nieważnych wynosi 617. Głosów ważnych padło 42,809.

Na pierwsze pytanie głosowało TAK — 34,196 wyborców.

Na pytanie drugie głosowało TAK 36,581 wyborców.

Na pytanie trzecie TAK — odpowiedziało 41,780 obywateli.

Na pierwsze pytanie odpowiedzi NIE było 8,613.

Na drugie pytanie odpowiedzi NIE było 6,228.

Na trzecie pytanie odpowiedzi NIE było 1,029.

W POWIECIE ŁÓDZKIM z 32 obwodów napłynęły następujące dane:

Ilość uprawnionych do głosowania wynosiła 35,047. Głosowało 33,024 wyborców. Ilość głosów nieważnych wyniosła tu 1,810. Ilość głosów ważnych — 31,214.

Na pierwsze pytanie głosowało TAK 25,193 wyborców.

Na drugie pytanie TAK — padło 26,491 głosów.

Na trzecie pytanie TAK — głosowało 28,122 osoby.

Na pierwsze pytanie NIE padło 6,021 głosów.

Na drugie pytanie NIE padło 4,723 głosy.

Na trzecie pytanie NIE padło 3,092 głosy.

W MIEŚCIE ZGIERZU z dwunastu obwodów głosowania na ogólną liczbę 14,278 oddało głosy 13,466 osób. Ilość głosów nieważnych wyniosła w Zgierzu 239. Ilość głosów ważnych — 13,227.

Na pierwsze pytanie odpowiedziało TAK — 10,783 wyborców.

Głosy na drugie pytanie TAK — 11,690.

Na trzecie pytanie TAK — 12,744.

Na pierwsze pytanie NIE — odpowiedziało 2,444 wyborców.

Na drugie pytanie NIE — odpowiedziało 1,537 wyborców.

Na trzecie pytanie NIE 483.

W POWIECIE ŁASKIM w 47 obwodach na ogólną liczbę 57,774 wyborców głosowało — 53,877 wyborców. Ilość głosów nieważnych wyniosła tu aż 2,326. Ilość głosów ważnych — 51,551.

Na pierwsze pytanie TAK — odpowiedziało 43,794 osoby.

Na drugie pytanie TAK — oddało swój głos 45,654 wyborców.

Na trzecie pytanie TAK — odpowiedziało 49,412 osób.

Na pierwsze pytanie NIE — padło 7,757 głosów.

Na drugie pytanie NIE — padło 5,897 głosów.

Na trzecie pytanie NIE — głosowało 2,139 osób.

W TOMASZOWIE MAZOWIECKIM w 12 obwodach na ogólną liczbę uprawnionych do głosowania 18,857 — głosowało 16,733 osoby. Ilość nieważnych głosów wyniosła 745. Ilość głosów ważnych 15,988.

Na pierwsze pytanie TAK — oddano 11,768 głosów.

Na drugie pytanie TAK — głosowało 12,386 wyborców.

Na trzecie pytanie TAK — 14,416.

Na pierwsze pytanie NIE — odpowiedziało 4,220.

Na drugie pytanie NIE — odpowiedziało 3,602.

Na trzecie pytanie NIE — 1,572.

W PABIANICACH w 15 obwodach na ogólną liczbę 24,801 wyborców uprawnionych do głosowania — głosowało 21,807. Ilość głosów nieważnych wyniosła 413. Ilość głosów ważnych — 21,394.

Na pierwsze pytanie TAK — głosowało 17,275 osób.

Na drugie pytanie TAK — głosowało 20,464 osoby.

Na trzecie pytanie TAK — 20,998 głosów.

Na pierwsze pytanie NIE — 4,111 głosów.

Na drugie pytanie NIE — 930 głosów.

Na trzecie pytanie NIE — 393.

Ogółem we wspomnianych wyżej 157 obwodach województwa łódzkiego ilość uprawnionych do głosowania wynosiła 197,635 osób. Głosowało 183,393. Ilość głosów nieważnych 6,150. Ilość głosów ważnych 176,183.

Na pierwsze pytanie TAK padło 143,009 głosów, to jest 81 procent głosujących.

Na drugie pytanie TAK — odpowiedziało 153,266 osób, to jest 86,4 procent głosujących.

Na trzecie pytanie TAK — padło 167,472 głosy, to jest 95 procent głosujących.

Na pierwsze pytanie NIE — odpowiedziało 33,174 wyborców, to jest 19 procent wyborców.

Na drugie pytanie NIE — oddano 22,917 głosów.

Na trzecie pytanie NIE — głosowało 8,711 osób.

Reuter o Referendum

Nigdzie nie ma żelaznej kurtyny

MOSKWA (obsł. wł.) Korespondent Reutera Harrison donosi z Warszawy: „Podczas referendum mieliśmy możliwość przejechać przez całe terytorium Polski zupełnie swobodnie i widzieć wszystko”. Nie znaleźliśmy żadnej „żelaznej kurtyny”. Zaobserwowaliśmy wszędzie doskonałą organizację, obywatele mogli swobodnie wypowie-

zieć swe zdanie. W skład komisji głosowania ludowego weszli wszędzie przedstawiciele wszystkich legalnych partii, z wyjątkiem 2—3 wsi, gdzie partia Mikołajczyka nie była reprezentowana, gdyż miejscowi kierownicy partii jak stwierdzono, utrzymywali kontakt z organizacją terrorystów NSZ”.

Bibow pogrążył Greisera

Kat ghetta łódzkiego rabował złoto na serwis dla „króla Warthelandu”

W jedenastym dniu rozprawy został zamknięty przewód sądowy. Sąd uznał za odczytane zeznania biegłych, świadków, oraz oddał wniosek oskarżonego o wezwanie świadków: b. premiera Antoniego Edena, Ignacego Mościckiego, generała Fabrycego, premiera Attlee, Litwinowa i hr. Lublińskiego, których zeznania nic nowego nie wniosłyby do procesu.

Przesłuchano dwóch ostatnich świadków. Ujeżdżacz koni, dżokej z Ludwikowa, Józwiak, zeznaje, że Greiser pałał nienawiścią do Armii Czerwonej i ciągle mówił, że należy ją zniszczyć i wytepić.

Raz Greiser wyjeżdżając na polowanie spotkał na polu przebranego jeńca rosyjskiego, który uciekł z niewoli. Na policji jeniec zeznał, że ubranie dostał z majątku Czabaly. Greiser kazał publicznie jeńca powiesić, oraz te osoby, które pomogły mu w ucieczce.

Groby masowe znajdowały się również w Ludwikowie. Greiser musiał o nich wiedzieć, bo często jeździł na polowanie i stykał się z gajowymi. Greiser znów zasłania się brakiem kompetencji, zrzucając winę za

egzekucję jeńca na Himmlera, który nakazał bezwzględnie niszczyć Rosję.

Pod eskortą Milicji wchodził na salę sławny kat, postrach ghetta łódzkiego, Hans Bibow. Blondyn średniego wzrostu, wygolony, o tępej, bez wyrazu twarzy. Ubrany w kurtkę khaki, ciemno-zielone spodnie i beżową koszulę. Podczas zeznań stoi na baczność.

Urodzony w Bremen w 1903 roku, na pytanie przewodniczącego o wyznanie, odpowiada „gotgläubig” — wierzący, co wśród publiczności wywołuje żywiołową wesołość. Bibow czyni odpowiedzialnym Greisera za ghetto łódzkie, szczególnie gdy chodzi o aprowizację, która podlegała bezpośrednio urzędowi gospodarki w Łodzi, oraz wyższej instancji Krajowemu Urzędowi Gospodarki w Poznaniu.

— Czy oskarżony Greiser był w ghetcie — zapytuje prok. Siewierski.

— O ile sobie przypominam — raz. Pewnego przedpołudnia otrzymałem wiadomość, że gaulter Greiser chce obejrzeć ghetto. Zwykle ja wytyczałem trasę, lecz tym razem zrobił to prezydent miasta Moser. Wizytowa-

na była jedna z najmniejszych szwalni. Greiser bawił tam 10—15 minut. Przy wyjściu z ghetta rozmawiał ze starszym gminy, któremu oświadczył, aby Żydzi pracowali wydajnie, to po wojnie otrzymają podziękowanie.

Salę znów wybucha śmiechem. O obozach Bibow dowiedział się przypadkowo.

Ten „namiestnik ghetta”, wyznaczający transporty na śmierć, „nie wiedział”, dokąd są kierowane. Dopiero gdy przyszedł z Poznania rozkaz o przyjęciu odzieży z obozu w Chełmie, do przesortowania i przesłania do Berlina, dopiero wtedy dowiedział się o istnieniu katowni. Później bywał częstym gościem w Chełmie po kosztowności, które wysyłane były do urzędu Rzeszy dla szlachetnych metali do Berlina a także po złoto dla gaultera, do wyrobu serwisów w Chodzieży.

Po wysłaniu złota do fabryki porcelany, Greiser wydał rozkaz, aby dostarczyć 50 kg. srebra na zastawę stołową dla niego.

*a zapytanie Prok. Siewierskiego jak by- (Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Dziś w numerze
Sejdzio i jej bobry

Dziwne stanowisko Anglii

wobec Polski i wobec Hiszpanii

w oświetleniu polityka amerykańskiego

Dziennik londyński „Reynolds News” zamieścił artykuł Raymonda na temat stanowiska Wielkiej Brytanii wobec Franco i wobec Polski. Autor artykułu pisze, iż — jak wiadomo — obecnie mówi się o tym, iż układ angielsko-polski w sprawie złota polskiego w Anglii nie będzie ratyfikowany, dopóki W. Brytania nie przekona się o „wolnych wyborach w Polsce”. Autor pisze dalej: „My

i Amerykanie nie odmawiamy utrzymania stosunków handlowych z gen. Franco. Dlaczego nie powiemy, że nie będziemy utrzymywali z nim stosunków, o ile nie przeprowadzi on w Hiszpanii wolnych wyborów?”

Polska przecież — wprost przeciwnie, niż Franco — zapowiedziała przeprowadzenie wyborów we wrześniu. W zwłocze tej nie ma nic strasznego, wy-

ka ona z sytuacji kraju, który uległ tak znacznym zniszczeniom.

Nie przyczyniamy się do opóźnienia jej odbudowy, piętząc trudności przed nią, w chwili, gdy usiłuje przeprowadzić radykalne reformy społeczne. Działalność nasza jest poparciem przeciwników reform i prowadzi do utrwalenia warunków wojny domowej, w której rząd nie może wiele zdziałać.”

Nieudana próba na Bikini

Bomba atomowa nie zdała egzaminu

San Francisco (PAP). Korespondent polski Michał Hofman telegrafuje:

W 15 minut po wybuchu oglądałem na zielonym ekranie telewizyjnym atol Bikini. Łódź nie uległa zmianie. Na wybrzeżu widać rozbity samolot. Żaden okręt nie utonął. Lotniskowiec „Sarator” nie zmienił pozycji. Niektóre okręty są pochylone. Ekran telewizyjny pokazywał doki w Bikini, niezniszczone. Samochody na brzegu całe. O brzeg uderzają małe fale. Tereny zalesione bez zmiany. Wysokość chmury atomowej po 10 minutach 24 tysiące stóp. Niektóre okręty palą się. Po 2 godzinach okazało się, że niektóre jednostki poniosły szkody. W wyniku pożaru 2 transportowce zatoniły, 1 lekki krążownik zanurzył się do połowy.

Aparat telewizyjny na pancerniku „Nevada” funkcjonował 4 minuty po wybuchu. Eksplozja bomby atomowej była bardzo cicha. Należy zaznaczyć, że na okrętach znajdowały się materiały wybuchowe. Na „Sarator” zapaliły się zbiorniki benzyny. Niespodzianką jest, że krążownik „Prinz Eugen” poniósł nieokreśloną jeszcze szkodę.

W 12 godzin po zrzucie admirał Blandy oświadczył dziennikarzom na

Kara za ukrywanie Niemki

KRAKÓW (PAP). Specjalny Sąd Karny w Krakowie skazał na 7 lat więzienia Jana Czapczara, który ukrywał w swoim mieszkaniu Volksdeutschkę — Marię Rotter.

położył „Appalachian”, że szkody nie są wielkie. Nie jest wykluczone, że niektóre okręty zatoną jeszcze, gdyż nie gasi się pożarów. W nocy widać ogień jedynie na „Independence”. — Blandy podał, że szkody wyrządzone atakiem japońskim na Pearl Harbor były bez porównania większe. Zwierzęta znajdujące się na okrętach, nie objętych pożarem, nie wykazują dotąd żadnych oznak.

London (obsł. wł.). Władze amerykańskie wydały zakaz wysyłania wiadomości dotyczących doświadczenia z bombą atomową bez uprzedniej cenzury.

Zarządzenie to uzasadnia się tym, że wszystkie informacje dotych-

czasowe były niedokładne i przedwczesne. Dopiero w ciągu 3—4 tygodni będzie podobno można stwierdzić cały „ogrom” zniszczeń. Obecnie zapowiedziano, iż dziennikarze nie mogą na własną rękę udawać się do rejonu doświadczenia z bombą atomową, ze względu na wciąż trwający proces radioaktywny.

Podobno powierzone — jak zda wało się wczoraj obserwatorom — uszkodzenia sięgają do wnętrza okrętów i są widoczne tylko dla „oka znawców”. A jednak wszyscy korespondenci donoszą zgodnie o kozach, „ujących spokojnie trawę na pokładzie okrętu, przeznaczonego na całkowite zniszczenie!”

Warszawa głosowała TAK

Wyniki ze 184 obwodów

WARSZAWA (PAP). Prowizoryczne wyniki głosowania ludowego w 184 obwodach m. st. Warszawy są następujące: Liczba uprawnionych do głosowania 360.947. Liczba oddanych głosów — 319.003, liczba głosów ważnych 315.173. Odpowiedziało na pierwsze pytanie

„tak” 214.647, odpowiedziało na pierwsze pytanie „nie” 100.526, odpowiedziało na drugie pytanie „tak” 254.749, odpowiedziało na drugie pytanie „nie” — 60.424, odpowiedziało na trzecie pytanie „tak” 302.652, odpowiedziało na trzecie pytanie „nie” — 12.521.

M. Thorez o pokoju

PARYŻ (PAP). Wicepremier Maurice Thorez wyliczył 5 zasad, na których, według jego przypuszczeń, mógłby być zbudowany pokój. Podstawy te są następujące: likwidacja faszyzmu w Niemczech i Hiszpanii, kontrola ciężkiego przemysłu niemieckiego, umię-

dzynarodowienia Zagłębia Ruhry, specjalny ustrój dla Nadrenii i przyłączenie kopalni w Zagłębiu Saary do Francji. Stwierdził on, że Związek Radziecki poparł większość żądań, wysuniętych przez Francję.

Proces Greisera

(Dokończenie ze str. 1-szej)

Il traktowali Żydzi, Bibow odpowiada wykrętnie. „Żydzi mieli swój samorząd, któremu podlegali. Strona polityczna należała do polacji, a sprawy wewnętrzne do wydziału gospodarczego.

Następnie Bibow cytuje dokument z dnia 16 lipca 1941 r.:

„Podczas rozmów w urzędzie namiestnictwa Rzeszy, przy których był obecny gauleiter i jego zastępca, oraz różne wysokie osobistości, zaproponowano następujące rozwiązanie:

„Wobec nadchodzącej zimy istnieje niebezpieczeństwo, że nie wszyscy Żydzi będą mogli być wywiezieni. Należy poważnie się zastanowić, czy nie byłoby to najbardziej ludzkim rozwiązaniem, aby Żydów — o ile nie są zdolni do pracy — wykończyć przy pomocy jakiegoś szybko działającego środka. W każdym razie byłoby to przyjemniejsze niż pozwolić im umrzeć z głodu.

Podczas rozprawy zostały nagrane płyty jednego z wielu antypolskich przemówień Greisera. Rozbrzmiewają w auli słowa twarde, butne, wykrzykliwe nierawnym tonem, ochrypłym głosem: „DER POLE MUSS ARBEITEN”. Greiser, śledzący na ławie oskarżonych słucha siebie, sławnego, gdy był u szczytu potęgi. Przemówienie z 1942 roku kończy burza i ryk rozentuzjuszowanych hitlerowców.

Następnie prok. Sawicki, oświadcza, że proces ma dać nie tylko sylwetkę oskarżonego, jako przedstawiciela władzy, ale i jego sylwetkę psychiczną, gdy triumf, sukces i widok krwi zasłoniły mu wszystko. W każdym załamaniu głosu, przestankowaniu, było to małe wydanie Hitlera, uwodzącego masy.

Wspólny rytm w budowie mowy z rytmem Hitlera — to jest to największe oskarżenie, jakie padło w tej sali.

Greiser tłumaczy się, że zrozumiałym jest, iż mówił w tym tonie wówczas, kiedy radio niemieckie ogłaszało co dzień sukcesy armii niemieckiej.

Do ostatniej chwili wierzyl w zwycięstwo Niemiec, że armia niemiecka wstrzyma ofensywę Armii Czerwonej.

Wierzył, że wojna nie skończy się 100% zwycięstwem Niemców, ale w każdym razie warunkami możliwymi do przyjęcia.

Prok. Siewierski nawiązując do przemówienia nagranego na płytach, stwierdza, że Greiser prowadził politykę w Wartheland według swego planu, a nie Berlina.

Greiser zamierzał wyniszczyć element polski jako szkodliwy dla narodu niemieckiego.

Wartheland był wzorem walki z kościołem i duchowieństwem katolickim. Na zjeździe w Królewcu, omawiającym zagadnienia religijne na wschodzie, Greiser został przedstawiony jako wzór namiestnika, umiejącego najradzykalniej tępić polskość i kościół katolicki na Wartheland.

W piątek rozpoczną się przemówienia prokuratorów.

Halina Pućlińska

Jaroslav Hasek

129)

Przygody dobrego wojaka Szwejka

podczas wojny światowej

Stałem na warcie koło magazynu, a na murze każdy wartownik zawsze coś takiego wypisał. Albo wyrysował koblece przyrodzenie, albo napisał jakiś ładny wierszyk. Mnie nic nie przyszło do głowy, więc z nudów podpisałem się pod napisem: „Kapral Schreiter jest drab”. A ten pies Schreiter zaraz mnie oskarżył, ponieważ śle dził mnie i tropił na każdym kroku. Na nieszczęście był pod moim podpisem jeszcze jeden napis: „My o wojnę nie dbamy, my na wojnę nasramy”. Było to w roku 1912, kiedy mieliśmy wyruszyć do Serbii z powodu tego konsula Prochazki. Więc też wysłał mi natychmiast do Terezina do Landgerichtu. Chyba z piętnaście razy fotografowali panowie z sądu wojskowego ten mur z napisami i z moim podpisem, a dla zbadania mego charakteru pisma kazali mi dzieśnięć razy napisać: „My o wojnę nie dbamy, my na wojnę nasramy” i piętnaście razy: „Kapral Schrajter jest drab”. Wreszcie zjechał jakiś znawca pisma i kazał mi napisać: „Było to 29

lipca 1897 gdy Dwóje Królowej nad Łabą poznał grozę bystrej i wezbranej rzeki”. — To nie wystarcza — mówił audytor — bo nam głównie chodzi o to wysranie. Niech pan dyktuje coś takiego, w czym jest dużo „s” i „r”. Więc dyktował: Serb, serwetka, srebro, sroka, cherubin, rubin, hołota. — Bo ten znawca pisma zgłupiał z tego wszystkiego i ciągle oglądał się za siebie, gdzie stał żołnierz z bagnietem, i wreszcie rzekł, że wszystko trzeba odesłać do Wiednia i jeszcze raz kazał mi trzy razy napisać: „Zaczyna już też słonko przypiekać, ciepło jest znakomicie”. cały materiał wyprawili do Wiednia i wreszcie skończyło się na tym, iż powiedzieli, że co do tych napisów, to zostały one napisane inną ręką, ale podpis jest mój, bo też sam się do niego przyznałem i za to zostałem skazany na sześć tygodni, bo jak się wartownik podpisuje na murze, to przez pewien czas podpisywania nie może dobrze wartować.

— Dobre i to — rzekł kapral z za-

dowoleniem, — że wykroczenie nie zostało bez kary. Widać z tego jasno, że jesteś pan dobry kajdaniarz gdybym ja był na miejscu tego Landgerichtu tobym panu wlepił nie sześć tygodni, ale sześć lat.

— Niech pan nie udaje takiego strasznego — wtrącił się do rozmowy jednoroczny ochotnik — i niech pan raczej pomyśli o własnym końcu. Dopiero co inspekcja powiedziała panu, że trzeba będzie stanąć do raportu.

Na taką rzecz należałoby przygotować się bardzo poważnie i zastanowić się nad rzeczami ostatecznymi kaprala. Czym pan jest zresztą w porównaniu ze wszechświatem, gdy pan zważy, że do najbliższego słońca jest od tego pociągu wojskowego 2/5.000 razy dalej, niż do naszego słońca własnego, a taka odległość potrzebna jest, aby jej paralaksa tworzyła jedną sekundę. Gdyby się pan znajdował we wszechświecie jak słońce, byłby pan zbyt drobnym pyłem, aby pana mogli dostrzec gwiazdciarze przez najlepsze teleskopy. Dla pańskiej znikomości i we wszechświecie nie ma odpowiedniego pojęcia. Przez pół roku wykonałby pan na firmamencie taki nieznaczny łuk, przez ręk taką małą elipsę, że dla ich wyrażenia przy pomocy liczb brak w ogóle pojęcia. Paralaksa pańska byłaby zupełnie niewymierna.

— W takim razie mógłby pan kapral być dumny z tego, że nikt nie może go zmierzyć — odezwał się Szwejk. — Niech się dzieje przy raporcie, co chce, denerwować się nie trzeba, bo każde zdenerwowanie szkodzi zdrowiu, a teraz w czasie wojny każdy winien dbać o zdrowie, ponieważ trudy wojenne wymagają od każdego obywatela, żeby nie był zdechlakiem.

Gdyby pana wsadzili do paki, panie kapralu, — mówił Szwejk dalej, z bardzo miłym uśmiechem, — gdyby pana spotkała bardzo gruba przykręć, to niech pan nie traci ducha. Niech oni sobie myślą swoje, a pan będzie myślał swoje. Znałem pewnego węglarza, z którym siedziałem w areszcie dyrekcji policji jeszcze na początku wojny, nazywał się Franciszek Szkwor i był oskarżony o zdradę stanu, a następnie przypuszczam, stracony z powodu niejakiej sankcji pragmatycznej. Człowiek ten przy badaniu był zapytywany, czy ma jakie zastrzeżenia, co do protokołu, ale odpowiadał zawsze jedno:

— Jak tam było, tak tam było, zaw sze jakoś było. Jeszcze nigdy tak nie było, żeby jakoś nie było.

(d. c. n.)

Przedstawiciela w ONZ domaga się Światowa Federacja Zw. Zawodowych

Siedemnaście miesięcy dzieli nas od momentu zwołania konferencji w sprawie organizacji Światowej Federacji Związków Zawodowych. Zaledwie osiem miesięcy temu został ostatecznie uchwalony i zatwierdzony statut tej organizacji, która wbrew sceptycznym przewidywaniom najrozmaitszych komentatorów skupiła w swoich szeregach przedstawicieli ruchu zawodowego ponad czterdziestu państw. Celem federacji jest zabezpieczenie masom pracującym ich społeczno-politycznych praw i demokratycznych swobód.

Poprzedni, paryski kongres Federacji ograniczył swoją działalność głównie do spraw organizacyjnych. Obecnie odbywa się w Moskwie posiedzenie Komitetu Wykonawczego, przed którym stoją liczne zadania o charakterze międzynarodowym. Należą do nich: zwiedzenie Niemiec przez komisję Federacji i kontrolnej komisji ONZ-u w Berlinie, współpraca Federacji z ONZem, specjalnie z Radą Gospodarczą, sprawa przywrócenia Generalnej Konfederacji Pracy w Grecji, wreszcie sprawa środków walki z faszystowskim reżimem gen Franco w Hiszpanii.

W szeregu najważniejszych spraw, jako przedmioty obrad, znajdują się sprawy wewnętrznej struktury Federacji, kwestia utworzenia poszczególnych jej oddziałów produkcyjnych, oraz sprawa organizacji federalnych central w wielu państwach.

Sprawa Hiszpanii łączy się ściśle z tym punktem statutu Federacji, który głosi, że jedną z naczelnych zasad Federacji jest walka przeciwko formom faszystowskiego ustroju, co stanowi jedno z najważniejszych zadań klasy robotniczej. W tej sprawie Federacja zabierała niejednokrotnie głos, który jednak nie znalazł posłuchu u rządów innych mocarstw. Przeciwnie, rządy te stały raczej na stanowisku zgubnej zasady „nieinterwencji”, po cichu popierając usiłowania dyktatora Hiszpanii.

Światowy ruch zawodowy nie może, oczywiście pozostać na to obojętny, zwłaszcza, że wykazał on swoją solidarność i siłę w walce z hitlerowcami i imperialistami japońskimi. Stąd też wzmaga się czujność klasy robotniczej w stosunku do reżimu Franco i do prób restauracji niemieckich sił antydemokratycznych, jako objawów wzmocnienia reakcyjnej działalności światowych kół wstecznych. Ważne jest dla całej klasy robotniczej zabezpieczenie udziału jej przedstawicieli w akcji denazyfikacji Niemiec i w całkowitej likwidacji faszystwu, zagrażającego pokojowi światowemu.

Dla przeprowadzenia i usprawnienia tej akcji jeszcze poprzednio zostały wybrane specjalne komisje Federacji, które w czasie pobytu w Niemczech i Japonii badały gospodarcze i społeczno-polityczne warunki tych krajów. Udział przedstawicieli ruchu zawodowego w akcji denazyfikacyjnej jest konieczny, podobnie, jak i ich udział w planowaniu gospodarczym w skali światowej.

Nie można także odciągać uwagi mas pracujących od sprawy Grecji, gdzie na każdym kroku deptane i gwałcone są podstawowe prawa robotników i demokracji. Światowa Federacja Związków Zawodowych nie może się pogodzić z dotychczasowym stanowiskiem ONZ-u, wyrządzającym się w niedopuszczaniu do głosu przedstawicielstwa Federacji w ramach swoich obrad. Stąd więc przed Komitetem Wykonawczym jako zadanie naczelne, stał zagadnienie udziału w obradach i akcji ONZ-u oraz kwestia stałego miejsca w poszczególnych komisjach tej instytucji.

Ważnym zadaniem będzie także organizacja i zapewnienie rozwoju oddziałów Federacji w krajach kolonialnych. Zadania więc kolejnej sesji Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych są poważne i różnorodne.

Przez względnie krótki czas swego istnienia Federacja wykazała, że stanowi istotną i żywą siłę w życiu narodów i świata. W jej statucie powiedziane zostało, że jest ona powołana do „nieustępliwiej walki w skali narodowej i światowej wewnątrz i na zewnątrz ruchu robotniczego ze wszystkimi dyskryminacjami z powodu rasy, koloru skóry lub społecznego położenia i powinna

jednoczyć w tej walce wszystkie siły demokratycznego świata”.

Dziś, w momencie, kiedy reakcja światowa przygotowuje się do ofensywy, kiedy elementy demokratyczne i postępowe wszyst-

kich narodów świata mobilizują swe siły w walce o trwały pokój, likwidacja pozostałości faszystwu i zapewnienie przyszłości światu pracy, sesja Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych

nabiera szczególnie ważnego znaczenia, Federacja bowiem reprezentuje wolę 65-ciu milionów swoich członków, gotowych w każdej chwili podjąć walkę o realizację zasad, wyrażonych w statucie Federacji.

Doniosła akcja Ministerstw Skarbu i Przemysłu

Minister Przemysłu wydał ostatnio okólnik w sprawie zasad gospodarki towarowej. Okólnik zwraca specjalną uwagę na upłynnienie remanentów artykułów w zakładach przemysłowych, które nie mają łączności z produkcją danego zakładu. Okólnik ten określił ramy akcji, która mieć będzie duże znaczenie w ogólnym planie, zmierzającym do wprowadzenia wszelkich możliwych oszczędności w przemyśle i wyzyskania niekoniecznych w danym zakładzie pracy surowców, półfabrykatów czy maszyn.

Akcję tę przeprowadza Wydział Aktywizacji Departamentu Ekonomicznego Ministerstwa Przemysłu.

Akcja upłynnienia remanentów ma na celu zwiększenie obrotu towarowego w kraju, stworzenie dodatkowych źródeł dochodów dla organizacji sprzedawczy i zakładów przemysłowych, pomoc zakładom w zaopatrzeniu surowcowym, upłynnienie leżącego dotychczas niepotrzebnie i ze szkodą dla Państwa majątku narodowego.

Każda fabryka czy zakład przemysłowy posiada pewne ilości artykułów remanentowych, które do produkcji nie mogą być użyte. Praktyka wykazała również, że w składach fabrycznych leżą częstokroć częściowo zdekompletowane maszyny i narzędzia, które w najbliższej przyszłości w danym zakładzie nie będą remontowane i użyte do produkcji, surowce i półfabrykaty, których

fabryka nie ma możliwości przerobić lub uszlachetnić, odpadki, powstające przy produkcji a nie wykorzystane. Możliwości wykorzystania artykułów niekoniecznych w danym zakładzie są bardzo duże, chodzi tylko o skoordynowanie posiadanych zapasów jednych zakładów z zapotrzebowaniami innych.

Na podstawie danych, zebranych z fabryk, Wydział Aktywizacji rozpoczął wydawanie specjalnego biuletynu, który ukazywać się ma w ostepach dziesięciodniowych. Biuletyny te z jednej strony służą dla celów orientacyjnych, przede wszystkim jednak wskazują zakładom Zjednoczenia możliwości kupna artykułów, t. z. dostawę, u którego materiały te leżą, na składzie do dyspozycji.

Departament Ekonomiczny polecił wszystkim zakładom przemysłowym wykorzystywanie biuletynów przy sporządzaniu zapotrzebowań na artykuły przemysłowe, surowce, materiały pomocnicze i inne urządzenia, potrzebne do produkcji. Wśród artykułów remanentowych znajdują się także i artykuły reglamentowane. Wnioski i zezwolenia na ich sprzedaż wydawane będą tylko przedsiębiorstwom państwowym lub instytucjom o specjalnym znaczeniu dla gospodarki społecznej. Maszyny i urządzenia fabryczne wydawane będą tylko w tym wypadku, jeśli dadzą istotny i doraźny efekt gospodarczy. Wszystkie inne artykuły, nie mające charak-

teru podstawowego dla gospodarki państwowej, mogą być sprzedawane bezpośrednio przez fabryki i zakłady handlowe.

Na terenie Polski Centralnej remanenty do upłynnienia stanowią własność zakładów przemysłowych i sumy ze sprzedaży przez nie uzyskane, stanowią własność tych zakładów.

Kwoty uzyskane z upłynnienia remanentów na terenach Ziemi Odzyskanych przekazywane są na Fundusz Inwestycyjny.

O dokonywaniu transakcji w ramach akcji upłynnienia remanentów zakłady, zawiadamiać muszą Wydział Aktywizacji, który uwzględni je przy wydawaniu biuletynów, tak, aby nie straciły one tej aktualności.

Polska w chwili obecnej jest krajem gospodarczo się odradzającym. Na marnotrawstwo nas nie stać i unikać go musimy wszelkimi możliwymi środkami. Takim marnotrawieniem jest niewyzyskanie różnorodnych artykułów, które w innych zakładach mogłyby znaleźć zastosowanie.

Akcja upłynnienia remanentów jest jednym z ważnych ogniw szerzej jeszcze zakreślonego programu oszczędności w przemyśle. Dokładne wykonanie jej to nie tylko korzyść dla zakładów sprzedających zbędne artykuły, lecz również współdziałanie w pomnażaniu naszych dóbr przemysłowych.

Z dużej chmury mały deszcz O bombie atomowej, straszakach i „chmurze śmierci”

Zapowiadana od kilku miesięcy próba z bombą atomową wreszcie się odbyła. Natomiast nie miały miejsca te wszystkie groźne zjawiska przyrodnicze, których się spodziewano.

A spodziewano się rzeczy strasznych. Prasa amerykańska zapowiadała „chmury śmierci”, cyklony, tajfuny, huragany, potężne fale morskie o zasięgu 3000 czy 6000 km., zapowiadano zniknięcie z powierzchni oceanu atolu Bikini i Bóg wie jakich jeszcze katastrof kosmicznych.

Wiadomości te, podobnie jak mocno w swoim czasie przesadzone wiadomości o działaniu bomb zrzuconych na Hiroszimę i Nagasaki, miały, jak widać, całkiem określony cel. Chodziło o stworzenie legendy o niezwykłości tego państwa, które dysponuje tak straszliwą bronią, to jest Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Każda nowa broń zawsze w historii wywoływała z początku panikę i przerażenie u tych, na których ją pierwszy raz wypróbowano. Dlatego zatrute strzały Tatarów tak przerażały naszych przodków.

Wysokie wyróżnienie lotnika polskiego Kpt. Wedzik odznaczony brytyjskim orderem DFC

Kapitan Marian Wedzik, który w czasie wojny służył w polskiej eskadrze Nr 316 Komendy Myśliwców R. A. F.-u, odznaczony został orderem D. F. C. (Lotniczym Krzyżem Oficerskim za dzielność). Ceremonii dokonał Ambasador Brytyjski w Warszawie p. Victor Cavendish-Bentinck w piątek dnia 28 czerwca.

Oficjalny raport, na podstawie którego powyższe odznaczenie zostało z rozkazu Króla Jerzego VI przyznane kapitanowi Wedzikowi, brzmiał:

„Jako pilot, oficer ten brał udział w 242 wypadach, obejmujących 437 godzin lotu. Przez cały

ciąg działań wykazał wyjątkowe zdolności jako dowódca, a jego opanowanie, odwaga i szybka orientacja nie tylko działały dodatnio na towarzyszy, ale wielokrotnie ocaliły im życie”.

Podczas ceremonii, która odbyła się w domu Ambasadora Brytyjskiego, Marszałka Rolę-Zymierskiego reprezentowali pp. major Paszkowski i kpt. Kurz.

Po skończonej ceremonii Ambasador zaprosił wszystkich na wydany z tej okazji obiad.

Kapitan Wedzik pracuje obecnie jako pilot w Polskich Liniach Lotniczych „LOT”.

I dlatego pierwsze, blisko i niecelnie bijące, niezgrabne i ciężkie strzelby wywoływały takie piorunujące wrażenie na pierwotnych mieszkańcach Ameryki, którzy przypuszczali, że biali posiadacze broni są bogami.

Z tych również względów uważano, że wojna lotnicza oznaczać będzie bezapelacyjną ruinę i zagładę ludzkości. Za każdym jednak razem osławiano się z nową bronią, okazywało się, że przesadne jej przypisywano znaczenie i że wcześniej czy później wynajdywano przeciwko temu nowemu rodzajowi broni skuteczne środki obronne.

Trzeba stwierdzić, że po pierwszych zrzutach bomb atomowych udało się niewątpliwie ich twórcom przerazić dość dużą część ludzkości, zwłaszcza, że skutki działania tych bomb osłonięte były mgłą tajemnicy.

Ale już po krótkim czasie okazało się, że pierwotne wiadomości były mocno przesadzone i to pod każdym względem. Ostatnia próba z bombą atomową na atolu Bikini, dokonana w obecności setek obserwatorów i dziennikarzy zagranicznych, raz jeszcze udowod-

niła, że broń atomowa, aczkolwiek groźna i niebezpieczna, nie posiada takiej siły niszczącej, jaką jej przypisywano.

Fakt, że spośród 70 okrętów, nagromadzonych w lagunie Bikini, zatoneły tylko 2 transportowce (okręty słabe i stosunkowo małe) i że tylko mała ilość okrętów bojowych uległa uszkodzeniu świadczy, że bomba atomowa nie jest i nie może być tym czynnikiem, za jaki ją usiłowano przedstawić. Nawet zjawiska akustyczne i optyczne, towarzyszące wybuchowi, nie były zbyt imponujące w stosunku do tego, czego się spodziewano.

Fakt, że nie tylko atol Bikini stał jak stał, ale, że nawet rosnący tam las palmowy nie uległ zniszczeniu ani spaleniu, potwierdza powyższą tezę. Fakt, że na ocalałych 60 okrętach obserwatorzy stwierdzili, że kozy, pozostawione na pokładach tych okrętów, nie sobie nie robią z wybuchu bomby atomowej, ale spokojnie chrupią siano, również nie przyczynia się do umocnienia jej autorytetu.

Do bajek należy odnieść twierdzenie prasy amerykańskiej, że „tajemnicza” energii atomowej jest znana tylko Ameryce.

Niedawno sowiecki uczony, profesor Zdanow, otrzymał nagrodę za rozbięcie jądra atomowego srebra i bromu przy pomocy metody całkowicie odmiennej od metody amerykańskiej.

Również wybitni uczeni francuscy są na drodze do praktycznego rozwiązania energii atomowej. Okazuje się, że zgiełk i gwar, podnoszony w okół tej kwestii, był mocno przesadzony.

Ci zaś, którzy swoje koncepcje polityczne budowali na strachu, jaki bomba atomowa miała wywoływać, budowali na bardzo kruchych podstawach. Lemiesz.

— aha — powiedział handlarz uroczyście. — Więc ten Czikałi teżni, powiedziałas, I siostrzyczka teżni. I chciałyś Czikałi — jak mu tam? znów zapomniałem — chciałyś go odebrać, co? — Tak — odpowiedział cierpliwie Szejpian — my chcąc Czikałi wrócić do nas.

Handlarz chmurny dość niegrzeczny i zachichotał. Co za bzdurstwo, pomyślał sobie, tyle zachodu o jedno zwierzętko, nie większe od średniego szczeniaka. Ale Szejpian ciągnął dalej spokojnym, niskim głosem, dobierając starannie wyrazów angielskich, których znał tak mało.

— Ja — pracowałem, robiłem dziesięć lat (miał na myśli rękawicę dziesięć lat) — w każdym razie w tym przypadku zachował się tak, jak gdyby już dawno doszedł do wieku dojrzałego.

Szejpian na Sejdżio, śpiąc mocno z boberkiem w ramionach, westchnął głośno z ulca i sam usnął po chwili.

myślał z przyjemnością, że jeżeli jeszcze nie jest mężczyzną, to w każdym razie w tym przypadku zachował się tak, jak gdyby już dawno doszedł do wieku dojrzałego.

Szejpian na Sejdżio, śpiąc mocno z boberkiem w ramionach, westchnął głośno z ulca i sam usnął po chwili.

Rozdział XI

BIAŁY BRAT INDIAN

Po dalszych dwóch dniach podróży wędrowcy przybyli wreszcie do Króliczego Brodu. Właściwie miejscowość ta nazywała się Wa-pu-ka-ni-micz, to znaczy Miejsce Tańczących Królików. Nazwa powstała stąd, że kiedyś było tu bardzo wiele królików, a zwierzątka te mają zwyczaj głośnego tupania tylnymi nóżkami o ziemię, gdy zaś czynność tę wykonywa przy blasku księżycy większa ich liczba, przypominają tańczący tłum. Będziemy jednak używać nazwy, nadanej przez białych — Króliczy Bród.

Dzieci rozbili obóz w małej zatoczce, niedaleko placówki handlarzy futer. Czilałi mógł tam pływać dowolnie, ponieważ ostie-dle indiańskie znajdowało się dalej i było teraz opuszczone, a stanowiłoby dla małego bobra sędziwstwo nader groźne, gdyż po wsiach indiańskich włóczy się zazwyczaj mnóstwo psów zaprzęgowych, które latem muszą sobie zdobywać żywność i pożerają niezwłocznie każde słabsze stworzenie, tak że nawet małe dzieci nie są zupełnie przed nimi bezpieczne i rodzice pilną na nie zwracają uwagę. Po rozpięciu namiotu i zagospodarowaniu się w nim, Szejpian wskoczył do łodzi i popłynął w stronę placówki handlarzy.

Zastał tam tego samego handlarza, który odwiedził ich domek owego pamiętnego dnia. Człowiek ten mieszkał tutaj dopiero od niedawna i bardzo słabo mówił po indiańsku, Szejpian zaś z trudem tylko porozumiewał się po angielsku. Weszli do niewielkiego pokoiku, w którym mieścił się kantorek handlarza, i usiłowali jakoś nawiązać porozumienie. Szejpian stał przed biurkiem wyprostowany jak struna i ze wszelkichsił próbował wytłumaczyć cel przybycia. Opowiedział, jak źle im się działo po sprzedaży małego bobra, jak boleśnie odczuła ten cios jego siostrzyczka, jak tęskni za braciśkiem Czilałi, i w ogóle jak nieszczęśliwi są wszyscy trzej. Handlarz siedział spokojnie za biurkiem i wyglądał bardziej na sędziego niż na kupca. Słuchał uważnie, a gdy Szejpian skończył, zapytał:

- A więc powiadasz, że Czilałi... jak mu tam?
- Czilałi, — wciąsnął Szejpian.

Nagle usłyszał jakiś głos, wołający go indiańskimi słowami. — Zaczekał, mój synu, zaczekał! Chciałbym z tobą pomówić. Szejpian nie dostygł na przystanku indiańskiego i odwrócił się, że nigdy nie miałby odwagi nawet jednym z nich służyć za przewodnika. Odwrócił się i szybko ruszył przed siebie, hamując ochotę znużenia się do ucieczki.

Nagle usłyszał jakiś głos, wołający go indiańskimi słowami. — Zaczekał, mój synu, zaczekał! Chciałbym z tobą pomówić. Szejpian nie dostygł na przystanku indiańskiego i odwrócił się, że nigdy nie miałby odwagi nawet jednym z nich służyć za przewodnika. Odwrócił się i szybko ruszył przed siebie, hamując ochotę znużenia się do ucieczki.

— Nie lekaj się — powiedział jasnowłosy (Chłopiec już w myśli zdążył mu nadać nazwę Zółtawłosego). — To dobiły Indianie ci Głici Mokokan — Amerykanie. Lubią Indian i chcą cię tylko siołować. — Potem ruszył z chłopcem nad rzekę mówiąc dalej: — Chodźmy do twojego obozu, tam pogadamy. Chciałbym usłyszeć o przygodach, jakie przeszliście podczas podróży, a po tym od dawna już przagnęliśmy poznać dzieć Wielkiego Pióra. — Powiedział, że zna dobrze Wielkie Pióra. Podobnie jak wszyscy cybieli nazywał go po prostu Piórem.

Szejpian poczuł od razu przyjaźniela i serce mu odtałało. Chociaż poznał tego chłopca przed chwilą, natychmiast nadbrał do niego zaufania. Poprowadził więc nowego znajomego do obozu. Obrat w tym celu drogę tęszą, gdyż słyszał, że biały nie potrafił się utrzymać w małym kłom i może je łatwo wywrócić. Później Szejpian przekomarzał się, że białowłosego młodzieńca umie doskonale kierować indiańską łódeczką.

Sejdżio przyzwoicie obiad, ale widząc nadchodzących skrytycznie, nie widział jeszcze i tak bliskiej odległości ani jed-

nego białego. Szejpianowi wcale nie łatwo przyszło wykurzenie jej z płóciennej nory, w której się zaszyla. Gdy jednak stwierdziła, jak płynnie mówi przybysz po indiańsku, gdy usłyszała jego wesoły śmiech, wyjrzała ostrożnie. Spotkała ją dwoje najmilszych i najweselszych oczu. Chyba nikt — oprócz oczywiście Wielkiego Pióra — nie miał takich miłych oczu. Dziewczynka poczuła się podbita zewnętrznym wyglądem obcego i wyłaziła z ukrycia, usiadła przy ognisku i zaczęła udawać, że jest ogromnie zajęta garnkami i talerzami. Ale równocześnie chciała niespostrzeżenie przyglądać się gościowi, naciągnęła więc chustkę na głowę, zostawiając z boku małą szparkę, przez którą zerkała ku przybyszowi co chwila. Ilekroć jednak tamten przyłapał jej spojzenie, pochylała pośpiesznie głowę w wielkim zawstydzeniu, a rumieniec wykwitał jej na policzkach.

Chowała wtedy twarzyczkę w chustkę i zabierała się tak gorliwie do gotowania, że wreszcie coś na obiad naprawdę przygotowała. Do obiadu usiedli razem. Szejpian poczuł jeszcze więcej szacunku dla białego, gdy stwierdził, że tamten potrafi siadać na ziemi równie łatwo i wygodnie jak Indianie. Jak dotąd nigdy nie widział aby ktokolwiek z białych — wyjąwszy traperów, włodzących przecież tak bardzo indiański tryb życia — potrafił to czynić w sposób tak naturalny.

A jasnowłosy pochwalił smak potraw i powiedział, że już od dawna nie jadł takiego obiadu. Moim zdaniem mówił prawdę, bo na obiad Sejdżio podała tylko placek ze słoniną zamiast masła, parę kawałków suszonej jeleniny i herbatę bez cukru. Jednakże z zachowania się białego nikt nie mógłby odgadnąć, że obiad bynajmniej ucztą nie był.

Po obiedzie gość zapalił papierosa i przez chwilę palił w milczeniu. Ten sposób palenia bardzo zadziwił Sejdżio. Wszyscy Indianie, a nawet spora liczba starszych kobiet — palili fajki, dziewczynka nie widziała więc nigdy papierosa. Pomyślała sobie, że to jeszcze jeden dziwny pomysł tego dziwnego pana, który tak dobrze mówi po indiańsku i w ogóle jest taki niezwykły. W każdym razie obcy spodobał się dzieciom bardzo, co sobie zakomunikowały szepem.

Paląc papierosa, zaczął opowiadać dzieciom o sobie. Jest misjonarzem — ale pośpiesznie dodał, nie z tych misjonarzy, którzy chcieliby zmienić wszystkie zwyczaje i wierzenia indiańskie, choć niektóre są bardzo piękne. Nie zamierza też narzucać Indianom swych przekonań i wiary; ot, po prostu chce im być bratem. Języka indiańskiego nauczył się z książek i przebywał wśród Indian, plemion Krii, Soto, Algonkiwów i Odżibwojów. Wszystkie te plemiona mówią językami bardzo podobnymi. Pracował z nimi,

